[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДЕМИДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.01.2025 № 2
Об утверждении Положения об
отделе по градостроительной деятельности,
транспорту и дорожно-коммунальному
хозяйству Администрации
муниципального образования
«Демидовский муниципальный округ»
 Смоленской области

В соответствии с областным законом от 10.06.2024 № 113-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», решением Демидовского районного Совета депутатов от 06.09.2024 № 81/14 «О реорганизации Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и администраций поселений Демидовского района в форме слияния», решением Демидовского окружного Совета депутатов от 25.12.2024                 № 84/47 «Об утверждении структуры Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области», Администрация муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1. Утвердить прилагаемое Положения об отделе по градостроительной деятельности, транспорту и дорожно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области.
     2.  Признать утратившими силу:
   - постановление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 18.07.2016 № 503 «Об утверждении Положения об
2
Отделе по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области»;
     - постановление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 30.03.2017 № 235 «О внесении изменений в  Положение об Отделе по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области»;
     - постановление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 29.01.2018 № 56 «О внесении изменений в Положение об Отделе по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области»;
       3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Поречанка».
Глава муниципального образования
«Демидовский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                   С.В. Николаев
                                                                       3
УТВЕРЖДЕНО
постановлением  Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
от 09.01.2025 № 2
ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе по градостроительной деятельности,
транспорту и дорожно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Отдел по градостроительной деятельности, транспорту и дорожно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области (далее - отдел) является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Администрация муниципального образования), осуществляет исполнительные функции по вопросам градостроительной деятельности, транспорта, дорожно-коммунального хозяйства в пределах своих полномочий.
1.2. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами и иными правовыми актами Смоленской области, Уставом муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области,  а также настоящим Положением.
1.3. Общее руководство деятельностью отдела осуществляет Глава  муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области.
       1.4. Отдел непосредственно подчиняется заместителю Главы  муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области — начальнику отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области.
1.5. Отдел в пределах своей компетенции и в установленном порядке осуществляет взаимодействие с иными структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный
4
округ» Смоленской области (далее - структурные подразделения Администрации муниципального образования), обеспечивает взаимодействие Администрации муниципального образования с исполнительными органами власти Смоленской области, территориальными органами федеральных исполнительных органов, расположенными на территории Смоленской области, иными государственными органами, органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, иными органами и организациями.
1.6. Полное официальное наименование: отдел по градостроительной деятельности, транспорту и дорожно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области.
1.7. Сокращенное наименование: отдел по градостроительству.
1.8. Место нахождения Отдела (почтовый адрес): 216240, Российская Федерация, Смоленская область, муниципальный округ Демидовский, г. Демидов, ул. Коммунистическая, д.10.
2. Основные задачи отдела
Основными задачами отдела являются:
      2.1. Участие в разработке, формировании и проведении единой политики в сфере градостроительной деятельности, транспорта, дорожно-коммунального хозяйства на территории Демидовского муниципального округа Смоленской области.
  2.2. Разработка и реализация программ, связанных со строительством, транспортом, дорожно-коммунальным хозяйством на территории Демидовского муниципального округа Смоленской области.
   2.3.  Защита интересов Демидовского муниципального округа Смоленской области по вопросам градостроительной деятельности, транспорта, дорожно-коммунального хозяйства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Компетенция отдела
Отдел в пределах своей компетенции:
   3.1. Подготавливает документацию по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Демидовского муниципального округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
     3.2. Организует и проводит комиссию по безопасности дорожного движения на территории Демидовского муниципального округа Смоленской области.
5
  3.3. Предоставление пользователям автомобильных дорог местного значения информации о состоянии автомобильных дорог.
   3.4.  Ведет информационные программы в сфере дорожной деятельности «Система контроля дорожного фонда», ФГУ «Росдормониторинг».
     3.5. Подготавливает документацию в целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах муниципального округа.
    3.6. Ведет сбор и обобщение информации о количестве и состоянии мостов и ГТС, расположенных на территории Демидовского муниципального округа Смоленской области.
     3.7. Проводит работу по реализации программных мероприятий, направленных на улучшение жилищных условий граждан в рамках областной государственной программы «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области».
  3.8. Подготавливает предложения Главе муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области по утверждению схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе».
3.9. Подготавливает предложения Главе муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области по утверждению генерального плана муниципального округа, правил землепользования и застройки, утверждению подготовленной на основе генерального плана муниципального округа документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах муниципального округа, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального округа, утверждению местных нормативов градостроительного проектирования муниципального округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства

6

или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории муниципального округа, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

        3.10. Принятие решения о подготовке документации по планировке территории.

        3.11. Подготавливает и  выдает  акт  освидетельствования проведения основных работ  по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства,  осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала.

3.12.  Осуществляет согласование межевых планов земельных участков, расположенных в границах населенных пунктов муниципального округа.
3.13. Размещает информацию в государственном адресном реестре.
      3.14. Осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.
        3.15. Рассматривает обращения  по предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории муниципального округа.
  3.16. Участвует в разработке и организации выполнения планов и
программ комплексного социально-экономического развития муниципального
округа в пределах своей компетенции.
      3.17. Координирует деятельность в сфере коммунального хозяйства бюджетных  учреждений и муниципальных унитарных предприятий на территории муниципального округа.
     3.18. Ведет сбор сведений о выработанной и распределенной тепловой энергии котельных (независимо от формы собственности) и формирует сводный топливно-энергетический баланс по Демидовскому муниципальному округу Смоленской области.
      3.19. Формирует сводный проект лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов на год (электроэнергия, тепловая энергия, твердое топливо (уголь, дрова)) в натуральном и денежном выражении.
  3.20. Формирует помесячную разбивку лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов (электроэнергия, тепловая энергия) по учреждениям.
    3.21. Формирует ежеквартальный отчет об исполнении лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов (по каждому учреждению).
7
          3.22.
 Готовит информацию о средствах, израсходованных на обслуживание и восстановление уличного освещения.
         3.23. Осуществляет сбор и анализ  информации о фактическом расходе топлива (угля, дров) в котельных муниципальных учреждений Демидовского муниципального округа Смоленской области.
3.24. Осуществляет сбор информации о завозе угля для муниципальных учреждений Демидовского муниципального округа Смоленской области на отопительный сезон.
3.25. Участвует в работе комиссии по инвентаризации остатков твердого топлива (угля, дров) в котельных муниципальных учреждений на конец отопительного сезона.
3.26. Проводит работу по подготовке объектов социально-культурной сферы  и жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период.
3.27. Направляет данные для включения в государственные информационные системы: «Энергоэффективность», ГИС ЖКХ, Фонд развития территорий.
3.28. Отдел обладает иными полномочиями, определенными законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области, иными нормативными правовыми актами  муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области.
4. Права отдела
Отдел для осуществления своей деятельности имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных органов, организаций, структурных подразделений Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области информацию и материалы в части и объемах, необходимых для осуществления своих функций.
4.2. Пользоваться в установленном порядке информационными банками данных Правительства Смоленской области, исполнительных органов Смоленской области, а также участвовать в создании информационных банков данных Администрации муниципального округа.
4.3. Разрабатывать и участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов Демидовского окружного Совета депутатов, Администрации муниципального образования по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
4.4. Разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.
4.5. Принимать участие по поручению Главы муниципального образования, его заместителей в совещаниях, семинарах и других мероприятиях по вопросам, связанным с деятельностью отдела.
4.6. Привлекать специалистов других структурных подразделений к решению вопросов, входящих в компетенцию отдела.
8
5. Организация деятельности отдела
       5.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области.
        5.2.
Начальник отдела осуществляет руководство деятельностью отдела на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение
возложенных на отдел задач и функций перед Главой муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области и его заместителями.
       5.3. Начальник отдела:
       5.3.1. Руководит деятельностью отдела.
  5.3.2. Дает указания обязательные для исполнения всеми сотрудниками
отдела, а также в установленном порядке контролирует их исполнение.
                       5.3.3. Обеспечивает   в установленном порядке взаимодействие отдела с другими структурными подразделениями Администрации муниципального образования по  вопросам, отнесенным к компетенции отдела.
      5.3.4.
Обеспечивает соблюдение сотрудниками отдела трудовой
дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области.
        5.3.5.
Обеспечивает сохранность средств и материальных ценностей в
соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией и договором о
материальной ответственности.
    5.3.6. Осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным    законодательством,    правовыми    актами    органов   местного самоуправления муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области.
6. Ликвидация и реорганизация отдела
 Ликвидация и реорганизация отдела осуществляется в соответствии с федеральным, областным законодательством, Порядком, установленным Администрацией муниципального образования.
	Отп. 1 экз. в дело
Исп. О.Н. Вдовенкова
тел. 4-11-50
«___»________2025 г.
	Разослать: Совету депутатов, прокурору, отделу по градостроительной деятельности, транспорту и дорожно-коммунальному хозяйству

	Разработчик: О.Н. Вдовенкова
тел. 4-11-50
«___»________2025г.